

证券代码：000989

证券简称：九 芝 堂

公告编号：2017-032

九芝堂股份有限公司 2017 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人李振国、主管会计工作负责人孙卫香及会计机构负责人(会计主管人员)毛凤云声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	684,717,265.51	597,800,306.20	14.54%
归属于上市公司股东的净利润（元）	132,976,115.52	131,154,991.36	1.39%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	127,750,756.18	126,927,195.62	0.65%
经营活动产生的现金流量净额（元）	58,364,678.80	119,146,932.77	-51.01%
基本每股收益（元/股）	0.153	0.151	1.32%
稀释每股收益（元/股）	0.153	0.151	1.32%
加权平均净资产收益率	3.16%	3.40%	-0.24%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	4,959,097,300.77	4,797,790,891.24	3.36%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,269,482,656.69	4,136,506,541.17	3.21%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-133,257.44	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	6,848,028.75	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	101,725.29	
减：所得税影响额	1,590,199.04	
少数股东权益影响额（税后）	938.22	
合计	5,225,359.34	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	25,927	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
李振国	境内自然人	42.33%	367,982,854	367,982,854	质押	190,000,000
黑龙江辰能哈工大高科技风险投资有限公司	国有法人	19.48%	169,348,487	118,543,941		
绵阳科技城产业投资基金（有限合伙）	境内非国有法人	7.15%	62,118,045	54,682,632		
长沙九芝堂(集团)有限公司	境内非国有法人	4.72%	41,032,033			
华润深国投信托有限公司－润金 76 号集合资金信托计划	其他	1.62%	14,099,000			
九泰基金－广发银行－民安分级 1 号资产管理计划	其他	1.31%	11,386,861			
华润深国投信托有限公司－顶秀雄楚集合资金信托计划	其他	1.22%	10,591,483			
陈树雄	境内自然人	0.96%	8,329,064			
陈妙宣	境内自然人	0.94%	8,193,690			
华润深国投信托有限公司－润之信 23 期集合资金信托计划	其他	0.60%	5,196,100			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
黑龙江辰能哈工大高科技风险投资有限公司	50,804,546	人民币普通股	50,804,546			
长沙九芝堂(集团)有限公司	41,032,033	人民币普通股	41,032,033			
华润深国投信托有限公司－润金 76 号集合资金信托计划	14,099,000	人民币普通股	14,099,000			
九泰基金－广发银行－民安分级 1 号资产管理计划	11,386,861	人民币普通股	11,386,861			
华润深国投信托有限公司－顶秀雄楚集合资金信托计划	10,591,483	人民币普通股	10,591,483			

陈树雄	8,329,064	人民币普通股	8,329,064
陈妙宣	8,193,690	人民币普通股	8,193,690
绵阳科技城产业投资基金（有限合伙）	7,435,413	人民币普通股	7,435,413
华润深国投信托有限公司－润之信 23 期集合资金信托计划	5,196,100	人民币普通股	5,196,100
华润深国投信托有限公司－优瑞 1 期集合资金信托计划	4,290,064	人民币普通股	4,290,064
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名股东中，黑龙江辰能哈工大高科技风险投资有限公司、绵阳科技城产业投资基金（有限合伙）之间不存在关联关系，不是一致行动人；未知其他无限售流通股股东之间是否存在关联关系或是否属于一致行动人		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	上述股东中，陈树雄通过广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 8,329,064 股；陈妙宣通过海通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 8,193,690 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表变动分析：

项目	期末余额	期初余额	增减额	增长率	变动原因
货币资金	877,256,330.98	1,557,788,227.85	-680,531,896.87	-43.69%	主要是利用闲置自有资金进行投资理财的影响所致
应收账款	310,199,156.12	211,504,525.58	98,694,630.54	46.66%	主要是本期销售增长及期初对优质客户给予1-2个月信用额度所致
其他应收款	21,418,507.81	12,911,467.53	8,507,040.28	65.89%	主要是医药门店备用金和押金增加所致
其他流动资产	734,425,037.39	7,669,322.08	726,755,715.31	9476.14%	主要是利用闲置自有资金进行投资理财的影响所致
预收款项	27,941,297.20	44,979,438.90	-17,038,141.70	-37.88%	主要是本期预收销售货款减少所致
应付职工薪酬	18,091,857.83	30,228,370.24	-12,136,512.41	-40.15%	主要是本期内发放上年末计提工资薪金所致

利润表变动分析：

项目	本期累计发生额	上年同期累计发生额	增减额	增长率	变动原因
财务费用	-4,436,149.27	-2,367,184.79	-2,068,964.48	-87.40%	主要是存款利息增加所致
资产减值损失	5,577,245.06	3,916,477.77	1,660,767.29	42.40%	主要是销售增长相应的应收款项增加所致
投资收益	4,880,563.49	1,718,822.54	3,161,740.95	183.95%	主要是联营企业的损益变动所致
营业外收入	7,020,899.92	4,249,086.42	2,771,813.50	65.23%	主要是本期获得的政府补助增加所致
基本每股收益 (元/股)	0.153	0.151	0.002	1.32%	备注*1

备注*1：因本公司于2016年5月26日实施了资本公积金转增股本，按会计准则要求，对上年同期的基本每股收益按照调整后股数计算列报。

现金流量表变动分析：

项目	本期累计发生额	上年同期累计发生额	增减额	增长率	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	58,364,678.80	119,146,932.77	-60,782,253.97	-51.01%	主要是原料购进及应收账款增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-738,896,575.67	-457,204,933.34	-281,691,642.33	61.61%	主要是利用闲置自有资金进行投资理财的影响所致

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

1、公司第六届董事会第十三次会议审议通过了《关于授权利用闲置自有资金进行投资理财的议案》，根据董事会决议，公司使用不超过10亿元本金的资金循环进行投资理财，10亿元本金可以滚动使用。截至本报告期末，公司银行理财产品余额720,000,000元。

2、本公司子公司常德九芝堂医药有限公司与武陵区国有土地上房屋征收与补偿工作办公室签订《房屋征收补偿协议》，征收补偿总金额为人民币2649.0056万元，本公司于2016年1月27日发布《关于子公司房屋被征收的公告》披露该事项。2017年4月15日，公司发布《关于子公司房屋被征收的进展公告》，常德九芝堂医药有限公司收到部分征收补偿款人民币1100万元整。

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

法定代表人：李振国

董事会批准报送日期：2017 年 4 月 25 日